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 طرح جدید دولت برای 
کنترل قیمت ها

وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه راه حل 
کنترل قیمت ها ایجاد یک نظام شفاف فروشگاهی 
است، گفت: این طرح شروع شده و تا اواسط سال 
آینده می توانیم بر بازارهایی مانند خواربار، موبایل 
و بازارهای مشابه به طور سامانه ای نظارت کنیم و 
بر تراکنش ها مسلط شویم.سیدرضا فاطمی امین 
درباره عرضه بدون ضابطه خودرو به شرکت های 
تابعه افزود: عرضه خودرو خارج از ضابطه به کارکنان 
هر شرکتی تخلف است. عرضه خودرو از طریق قرعه 
کشی و ثبت نام در سامانه یکپارچه انجام می شود و 
موارد قبلی که مربوط به واگذاری خودروی هایما 
بود، نیز بازگردانده شده است.وی درباره افزایش 
قیمت های اقلام شب عید نیز بیان کرد: در حال 
حاضر بازار ملتهب ارز روند کاهشی به خود گرفته 
و در برخی اقلام این کاهش دیده می شود. البته 
همه کاهش ها ناشی از کاهش نرخ ارز نیست و در 
هفته جاری و هفته آینده  احتمالا فضا بهتر می شود.

فاطمی امین با بیان اینکه راه حل کنترل قیمت ها 
ایجاد یک نظام شفاف فروشگاهی است، ادامه داد: 
این طرح شروع شده و تا اواسط سال آینده می توانیم 
بر بازارهایی مانند خواروبار، موبایل و بازارهای مشابه 
به طور سامانه ای نظارت کنیم و بر تراکنش ها مسلط 
شویم. در حال حاضر روش های نظارتی قدیمی است 
و بازرسان نظارت می کنند که ممکن است بعد از 
خروج بازرس از واحد مجددا تخلف تکرار شود. باید 

بتوان شبکه عرضه را به طور کامل رصد کرد.

 ثبت اعداد و ارقام بزرگتر 
در تجارت سال آینده ایران و عراق

وزیر اقتصاد با اشاره به نقش کمیسیون مشترک 
ایران و عراق در مرتفع کردن موانع تجارت دو کشور 
گفت: امیدواریم با مرتفع شدن مشکلات، در سال 
جدید شاهد ثبت اعداد و ارقام بزرگتری در تجارت بین 
دو کشور باشیم.احسان خاندوزی در نشست مشترک 
با وزیر تجارت عراق که ظهر دیروز در بغداد برگزار 
شد، گفت: تا امروز صبح مذاکرات در کمیته های 
مختلف ذیل کمیسیون مشترک ایران و عراق ادامه 
داشته است و ظرفیت تعامل ایران و عراق بسیار فراتر 
از اعدادی است که در تجارت مشترک دو کشور ثبت 
شده است.خاندوزی گفت: دو ملت آرزوهای مشترک 
زیادی دارند، باید به این نکته توجه کرد که دو دولت 
نیز اراده جدی در تحقق این آرزوهای مشترک دارند.

کمیسیون مشترک دو کشور یکی از مهم ترین ابزارها 
برای محقق کردن اراده دو دولت ایران و عراق برای 
مرتفع کردن موانع برای گسترش روابط اقتصادی 
است. امیدواریم با مرتفع شدن مشکلات، در سال 
جدید شاهد ثبت اعداد و ارقام بزرگتری در تجارت 
بین دو  کشور باشیم.وزیر اقتصاد با اشاره به رویکرد 
عملگرایانه در نشست های کمیسیون های مشترک 
گفت: در پنج کمیته ذیل کمیسیون ایران و عراق 
توافقاتی حاصل شده که امیدواریم زمینه عملیاتی 
شدن آنها فراهم شود. از سفیر محترم ایران در بغداد و 
رئیس سازمان سرمایه گذاری که تلاش های زیادی در 
برگزاری نشست مشترک داشتند، قدردانی می کنم.

به گزارش تسنیم، در این نشست اثیر داود سلمان 
العزیزی، وزیر تجارت عراق ضمن قدردانی از تمام 
اعضای کمیسیون مشترک، گفت: امیدواریم در پایان 
دور پنجم نشست کمیسیون مشترک حداکثر اهتمام 

بر اجرای مصوبات اعمال شود.

 جزئیات و نحوه دریافت 
کالابرگ الکترونیکی

کالابرگ الکترونیک بر اساس میزان یارانه استفاده 
نشده هر یک از مشمولین یارانه قابل استفاده خواهد 
بود.پس از اجرای طرح کالابرگ الکترونیک به  
صورت آزمایشی در چهار استان هرمزگان، قزوین، 
مرکزی و گیلان، هم اکنون اجرای این طرح به 
صورت ملیّ و در سراسر کشور آغاز شد که در این 
طرح اعتبار کلیه خانوارهای یارانه بگیر شارژ شده و 
آنان می توانند یک ماه زودتر از دریافت یارانه نقدی، 
از این اعتبار جهت خرید ۱۰ قلم کالای اساسی 
مشمول طرح ملیّ کالابرگ الکترونیک استفاده 
کنند.به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، کالابرگ 
الکترونیک بر اساس میزان یارانه استفاده نشده هر 
یک از مشمولین یارانه قابل استفاده خواهد بود. برای 
بهره مندی از مزایای کالابرگ الکترونیکی به موارد 
زیر توجه بفرمایید:۱. میزان و مانده اعتبار یارانه 
شما برای استفاده از کالابرگ الکترونیک با گرفتن 
کد دستوری زیر نمایش داده می شود:از طریق 
شماره گیری کد دستوری ۲۸#*۷۸۸* ۲. برای 
استفاده از برنامه کاربردی »شما« جهت استفاده 

از کالابرگ الکترونیکی به مطالب زیر توجه کنید:
 ۱ - ابتدا برنامه  »شما« )شبکه ملی اعتبار( را از 

بازار بارگیری و نصب کنید )ازطریق لینک زیر( :
http://cafebazaar.ir/app/?id=ir.sfara.

fara&ref=share
 ۲ - پس از نصب اطلاعات پروفایل را تکمیل کنید.

۳ - حالا شما به میزان اعتبار حساب خود، به اقلام 
مشمول کالابرگ دسترسی دارید.

 ۴ - روی همین برنامه، نزدیکترین فروشگاه های 
اطراف شما که اجناس کالا برگ الکترونیکی را عرضه 
می کنند و مسیر دسترسی از روی نقشه ارائه شده است.

 ۵ - با کالا برگ الکترونیکی می توانید، ده قلم 
کالای پرکاربرد در منزل را برمبنای قیمت های 

شهریور ۱۴۰۰ تهیه کنید.
 ۶ - شما هر زمان که خرید کنید، با توجه به 

میزان خرید از یارانه ماه بعد شما کسر می شود.
 ۷ - استفاده از کالابرگ الکترونیکی و یارانه نقدی 

اختیاری است.
 ۸ - برای خرید، صرفا استفاده از یکی از 
کارت های بانکی سرپرست خانواده کافی است و 

نیاز به چیز دیگری نیست.

اخبــــار

 فروش اجباری بلیت پرواز 
به مقصد ۷ شهر ممنوع شد

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری از ممنوعیت 
فروش بسته پروازی )بلیت با شرایط اجباری( از 
مبداء تهران به ۷ شهر کشور از جمله مشهد مقدس 
خبر داد دراین خصوص محمد محمدی بخش 
در خصوص اقدامات نظارتی سازمان هواپیمایی 
کشوری در عملیات پروازهای نوروز ۱۴۰۲ اظهار 
کرد: بازه زمانی سفرهای نوروزی امسال به سه دوره 
از؛ ۲۴ اسفندماه تا سوم فروردین، روزهای ۴، ۵، 
۶ فروردین و همچنین روزهای ۱۲ و ۱۳ فروردین 
تقسیم شده است.وی با اشاره به اعلام آمادگی 
فرودگاه ها و ایرلاین ها برای انجام عملیات پروازهای 
نوروزی افزود: برای صدور مجوز پروازهای برنامه ای 
و فوق العاده برنامه ریزی شده و مطابق ظرفیت اعلام 
شده عملیات پروازی در این ایام صورت خواهد گرفت.

محمدی بخش از ممنوعیت فروش بسته پروازی 
از مبداء تهران به مقاصد مشهد، اصفهان، شیراز، 
بندرعباس، کرمان، اهواز و تبریز خبر داد و گفت: این 
مقاصد حدود ۸۰ درصد پروازها را به خود اختصاص 
می دهند  و ایرلاین ها موظفند در این مسیرها 
پروازهای خود را روی سامانه قرار داده و بدون 
بسته به فروش برسانند.رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری اضافه کرد: در خصوص بحث گرانفروشی و 
فروش اجباری بسته سفر و همچنین فعالیت بعضی 
از سایت ها و دفاتر فروش غیرمجاز با هماهنگی 
ضابط قضایی، معاون دادستان، سازمان تعزیرات، 
گشت های نظارتی آغاز و تا پایان تعطیلات نوروزی 
ادامه خواهد داشت.محمدی بخش بیان کرد:  علاوه 
بر اقدامات قضایی، محدودیت در مسیرهای پرُتقاضا 
و خارجی برای ایرلاین ها و آژانس از جمله اقدامات 
سلبی و امتیازاتی سازمان هواپیمایی کشوری عنوان 
کرد و گفت: در صورت تکرار تخلف تا مرز تعلیق و 
رفع امتیاز شرکت های هواپیمایی و دفاتر خدمات 
مسافرتی پیش خواهیم رفت.محمدی بخش با 
بیان اینکه حقوق مسافر موضوع جدی سازمان 
هواپیمایی کشوری است، اضافه کرد: در این خصوص 
بخشنامه های متعددی ابلاغ شده و از دادسرای رسانه 
خواسته ایم سایت های غیرمجاز را به عنوان اخلالگران 
عرضه بلیت با قیمت های نجومی مسدود کند.رئیس 
سازمان هواپیمایی کشوری ضمن عذرخواهی از مردم 
به دلیل برابر نبودن عرضه و تقاضا در این بخش گفت: 
از مردم می خواهیم بلیت را از مراکز رسمی، مجاز و 
همچنین ایرلاین ها خریداری کنند. چنانچه فردی 
از سایت های مجاز، ایرلاین ها و دفاتر فروش، بلیتی 
خارج از این چارچوب خریداری و مبلغ اضافه پرداخت 
کند با حکم قضایی با مراکز مذکور برخورد خواهیم 
کرد.سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری از مسدود 
سازی ۹ سایت فاقد مجوز فروش بلیت هواپیما خبر 
داد که با آشفته کردن بازار و تضییع حقوق مردم 
اقدام به فروش بلیت می کردند.به گزارش تسنیم، 
جعفر یازرلو اظهار کرد: با پیگیری های سازمان 
هواپیمایی کشوری و ورود دادستانی، ۹ سایت فاقد 
مجوز و متخلف که با آشفته کردن بازار و تضییع 
حقوق مردم اقدام به فروش بلیت هواپیما می کردند 
مسدود خواهد شد.وی افزود: مسافران گرامی ضمن 
مطالعه آئین نامه حقوق مسافر حتما از شرکت ها و 

دفاتر معتبر فروش به خرید بلیت اقدام کنند.
لیست سایت های مذکور به شرح ذیل است؛
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قیمت این خودروها ارزان شد
روند نزولی قیمت خودرو همچنان ادامه دارد به 
طوری که خودرو لاماری ایما طی یک روز ۸۰ میلیون 
تومان کاهش قیمت را تجربه کرد و به دو میلیارد و 
۷۰ میلیون تومان رسید گرچه طی هفته های گذشته 
قیمت خودرو با سرعت زیادی روند صعودی را طی کرد، 
اما از چند روز گذشته با آغاز ریزش قیمت دلار بازار 
خودرو هم دنده معکوس کشید و قیمت برخی مدل ها 
کاهش یافت.به نظر می رسد اکنون این بازار ارز است 
که هیجانات خود را بلافاصله در بازار خودرو هم تخلیه 
می کند؛ اما این هیجانات در زمان سقف شکنی های 
دلار شدت و سرعت بیشتری دارد تا زمان کف نشینی 
ارز. چراکه از زمان رکوردشکنی قیمت دلار تا امروز، 
قیمت این ارز ۱۴ هزار تومان کاهش پیدا کرد؛ یعنی 
ریزش حدود ۲۲ درصدی قیمت ها، با این حال ریزش 
قیمت انواع خودرو تقریباً در محدوده یک درصد است.

پراید ۱۱۱ که هفته های گذشته روند افزایش قیمت را 
در پیش گرفته بود، دیروز پنج میلیون تومان گران و 
در نرخ ۳۴۵ میلیون تومان عرضه شد و پژو ۲۰۷i که 
روزها بود با جهش قیمت همراه شد و قیمت آن در بازار 
افزایش یافت، ۱۸ میلیون تومان ارزان و در نرخ ۶۲۸ 
میلیون تومان عرضه شد و قیمت دنا پلاس هم با ۱۵ 
میلیون تومان کاهش قیمت نسبت به روز گذشته در  
نرخ ۷۶۰ میلیون تومان عرضه شد.پژو پارس سال، مدل 
۱۴۰۰ که در روزهای گذشته جهش قیمتی زیادی را 
تجربه کرد، امروز ۱۷ میلیون تومان ارزان شد و  به نرخ 
۴۷۱ میلیون تومان در بازار خودرو کشور رسید و پژو 
۲۰۶ تیپ ۵ که یکی از پرطرفدارهای بازار خودروهای 
داخلی است، امروز با ۱۵ میلیون تومان کاهش قیمت 
نسبت به روز گذشته همراه شد و نرخ ۵۰۵ میلیون 
تومان را در کارنامه خود ثبت کرد.کارشناسان معتقدند 
که تمام رفتار بازار به نرخ ارز بستگی دارد. اگر در ریزش 
نرخ ارز تداوم وجود داشته باشد، به نظر می رسد خودرو 

نیز افزایش قیمت ماه گذشته خود را جبران کند. 

نبضبازار

ذرهبیــــن

آرمان ملی:  از زمان افُتِ ارزش پول ملی، مسکن یکی از 
بهترین بازارها برای سرمایه گذاری شد، چراکه ثبات بیشتری 
در مقایسه با دیگر بازارها مانند ارز و طلا داشت هرچند تغییر 
قیمت ها به فاکتورهای بسیار زیادی بستگی دارد که بسیاری 
از این فاکتورها قابل پیش بینی و رصد نیستند، اما به گفته 
کارشناسان بازار مسکن در ۶ ماهه نخست سال جاری با وجود 
افزایش قیمت ناگهانی اقلام و کالاهای اساسی و غیراساسی 
از ثبات بیشتری نسبت به نیمه دوم سال برخوردار بوده است، 
درحالیکه رشد انفجاری قیمت مسکن به ویژه در زمستان امسال 
بسیاری از خریداران و سازندگان را از دورِ حضور در بازار ساخت و 
ساز و مسکن خارج کرد و به این ترتیب رکود نسبتاً مطلقی بر این 
بازار حاکم شد که افزایش قیمت مصالح ساختمانی و تحریم ها در 
آن نقشی بسزا داشت این درحالی است که کارشناسان معتقدند 
با توجه به اینکه مسکن تاثیر بسیاری در به گردش درآوردن چرخ 
اقتصاد و بخش مولد آن دارد، چنانچه تمهیدی اساسی برای بهبود 
حال بازار ارز و تاثیرغیرقابل انکار آن در حوزه مسکن اندیشیده 
نشود به طور کامل متوقف خواهد شد و چالش های بیشتری در 

دیگر بخش های اقتصادی – اجتماعی خواهیم داشت. 
  دلایل گرانی انفجاری مسکن

ایرج گلابتونچی، مدیرعامل سندیکای شرکت های ساختمانی 
ایران در این باره به »آرمان ملی« گفت: قیمت مصالح ساختمانی 
ارتباط مستقیمی با نرخ تورم در کشور دارد که در نهایت در تعیین 
قیمت مسکن در کشور بسیار موثر است. در زمستان امسال به 
ویژه در سه ماهه پایانی سال روند رو به افزایش قیمت ارز تاثیر 
بسیار زیادی در نرخ آهن و بقیه مصالح ساختمانی داشت تا جایی 
که قیمت آهن آلات به بالاتر از کیلویی ۳۵ هزار تومان نیز بالغ 
شد و در نتیجه قیمت ساخت هر متر ساختمان نیز افزایش یافت 
که البته هم در حوزه ساخت و ساز در بخش خصوصی و دولتی 
پیامدهای افزایشی داشت که البته محاسبات این دو بخش با 

یکدیگر قابل مقایسه نیست، اما در نهایت فرآیند ساخت و ساز 
با کندی و دشواری هرچه بیشتر پیش رفت و در نتیجه به جایی 
رسید که با توجه به کاهش توانِ خرید مردم و همچنین قیمت 
ملزومات ساختمانی دیگر نمی توان به کار ادامه داد و به این ترتیب 
رکود صنعت ساختمانی شکل گرفت. او افزود: اگرچه کاهش نرخ 
تورم و ارز در روزهای اخیر توقع کاهش قیمت مصالح ساختمانی 
و البته دیگر اقلام را ایجاد کرد، اما این امر همیشه به این صورت 
است که با افزایش قیمت نرخ ارز، تاثیر آن بلافاصله در اقلام و 
کالاهای موجود در جامعه قابل مشاهده است، اما با کاهش نرخ 
ارز نمی توان اثرات فوری کاهش قیمت ها را در کشور لمس کرد. 

  پیش بینی توقف کامل بازار مسکن
گلابتونچی ادامه داد: وضعیت بازار مسکن در شش ماهه 
نخست سال جاری تا حدی قابل قبول بود اما این رویکرد 
به تدریج با افزایش انفجاری قیمت مسکن و رکود این بازار 
همراه شد که پیش بینی می شود با توجه به افزایش نرخ تورم 
و همچنین میزان دستمزدها این وضعیت  سخت تر نیز شود، 
بنابراین چنانچه قیمت ارز در سال آینده کنترل نشود ترمز 
رونق بازار مسکن کاملا کشیده خواهد شد و پیش بینی می شود 
که وضعیت بازار مسکن در حوزه خرید و فروش و اجاره با 
مشکلات عدیده ای مواجه شود که متضرر شدن سازندگان و 
خروج سرمایه ها و توقف صنعت ساخت و ساز به عنوان موتور 
اصلی رشد اقتصادی در کشور از جمله بخش های غیرقابل انکار 
خواهد بود. مدیرعامل سندیکای شرکت های ساختمانی ایران 
معتقد است: چنانچه دولت کنترلی بر بازار ارز اعِمال نکند آینده 
مسکن و بالتبع وضعیت اقتصاد در حوزه های دیگر متلاطم 
خواهد شد، چراکه بخش اشتغال مولد در کشور از حوزه مسکن 
انشعاب می گیرد و فعال می شود و در ارتباطی عمیق با دیگر 
بخش هاست. او توسعه تعاملات خارجی با کشورهای دیگر  در 
رفع نتایج حاصل از تحریم را مثبت ارزیابی و بیان کرد: توسعه 

روابط ما با کشورهای همسایه بر اساس احترام و اعتماد متقابل 
باعث اجرایی شدن بسیاری از پروژه های عمرانی می شود و این 
امری بدیهی است که شرط لازم توسعه اقتصادی توسعه سیاسی 
و تعاملات در این بخش است و به عبارتی لازم و ملزوم یکدیگر 
هستند لذا ارتباط با عربستان و دیگر کشورهای عرب با توجه به 
بسیاری از وجوه اشتراک جغرافیایی و گاهی فرهنگی می تواند 
به رونق اقتصادی و مبادلات اقتصادی مطلوب شود و در نهایت 
آرایش سیاسی و امنیتی، آرامش اقتصادی مدنظر همگان را به 

دنبال خواهد داشت. 
  تاثیر کاهش نرخ دلار بر بازار مسکن

از سوی دیگر، سفر رافائل گروسی مدیر کل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به ایران و انتشار خبر توافق ایران و عربستان برای 
از سرگیری روابط میان دو کشور، تاثیرات مثبتی بر بازار ارز 
گذاشت و قیمت دلار کاهشی شد که تاثیر این خبر بر بازارهای 
مالی از جمله بازار طلا و سکه محسوس بوده است.عضو هیأت 
مدیره سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران در مورد 
تاثیر کاهش قیمت دلار بر بازار مسکن گفت: اگر ریزش قیمت 
دلار تداوم داشته باشد و قیمت ها در سطح فعلی و پایین تر از آن 
تثبیت شود حتما اثر تثبیت کننده و حتی در شرایطی می تواند 

اثر کاهشی در بازار مسکن داشته باشد.
  معاملات کاهش بیشتری خواهد یافت

مهدی روانشادنیا در مورد وضعیت بازار مسکن هم بیان کرد: 
معمولا ماه های آخر سال خرید و فروش در بخش مسکن رونق 
می گیرد، اما امسال این شرایط را نداشتیم چون در شرایطی 
که بازارهای مالی متلاطم است و قیمت ها مشخص نیست هم 
خریدار و هم فروشنده صبر می کنند تا ببینند چه اتفاقی می افتد.

روانشادنیا ادامه داد: با اتفاقات اخیر هم که منجر به کاهش 
قیمت ها در بازارهای موازی شده است، احتمال دارد خریداران 
برای خرید بیشتر تأمل کنند و در نتیجه تعداد معاملات در 
روزهای پایانی اسفند با کاهش جدی مواجه خواهد شد تا 

وضعیت بازار روشن تر شود.
  تقاضا در تعیین قیمت ها اثرگذار است

عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات 
در مورد عوامل تاثیرگذار بر قیمت مسکن گفت: عوامل بخش 
عرضه و هم تقاضا در قیمت ها و تعداد معاملات اثرگذار است، اما 
معمولا آن چیزی که تعیین کننده قیمت و از تحلیل پارامترها 
مهم تر است، بخش تقاضاست.روانشادنیا ادامه داد: در شرایط 
فعلی بیش از اینکه کاهش قیمت  مصالح و عواملی از این دست 
بتواند اثر کوتاه مدت بگذارد خوش بینی نسبت به کاهش نرخ 
ارز و شرایط عمومی اقتصادی که به وجود آمده است می تواند 

تاثیرگذار باشد البته همه اینها به شرط تداوم این شرایط است.
  پیش بینی وضعیت بازار مسکن در سال آینده

عضو هیأت مدیره سازمان نظام مهندسی ساختمان استان 
تهران بیان کرد: در شرایط فعلی با توجه به ریسک های مختلفی 
که در اقتصاد حاکم است پیش بینی کار دشواری است، اما آن 
چیزی که می شود پیش بینی کرد این است که بازار مسکن 
می تواند در حدود نرخ تورم عمومی کمی کمتر یا کمی بیشتر 
حرکت کند و اگر با ریزش بیشتر قیمت ارز مواجه شویم قطعا 
بازار هم از نظر تعداد معاملات و هم از نظر قیمت ها به رکود 

خواهد رفت.

»آرمان ملی« به بررسی وضعیت بازار مسکن و ساخت و ساز در سال 1402 می پردازد؛

سایه روشن مسکن در سال 1402

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 50 درصد و نرخ سود بانکی 20 درصد است و این شرایط انگیزه ای برای جذب سرمایه در بانک ها ایجاد نمی کند
   روس ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند

زمان پرداخت مرحله دوم   سود سهام عدالت اعلام شد
رئیس سازمان بورس با اعلام اینکه حدود 
۶ یا ۷ شرکت یا بخشی از سود خود را واریز 
نکردند یا سود مدنظر را به صورت کامل 
پرداخت نکردند که امیدواریم تا سه شنبه 
این سودها واریز شوند،  وی گفت: در صورت 
واریز سود این شرکت ها، این امکان وجود دارد 
که برای روز شنبه یا یکشنبه هفته آتی سود 
باقی مانده واریز شود.به گزارش خبرآنلاین، 
مجید عشقی در چهارمین نشست خبری 
خود با خبرنگاران به اقدامات انجام شده از 
سوی این سازمان در سال ۱۴۰۱ اشاره کرد 
و اعلام کرد: در سال ۱۴۰۱ متغیرهای کلان 
تغییر جدی داشتند و با وضعیت خاصی در 
بازار جهانی مواجه بودیم که این امر زمینه ساز 
ریزش بازار شده بود و نوسانات بازار از طریق 
صندوق های بازارگردانی و نیز صندوق تثبیت 
و توسعه بازار سرمایه کنترل شد و روند بازار 
نسبتا طبیعی بود.رئیس سازمان بورس با 
بیان اینکه برنامه هایی را که برای امسال و 
در راستای بهبود بازار اعلام کرده بودیم را به 
مرحله اجرا رساندیم، گفت: شکست انحصار در 
صدور نهادهای مالی با روند خوبی ادامه داشت 
و در حوزه شرکت های کارگزاری، سبدگردان، 
شرکت های سرمایه گذاری و صندوق های 
سرمایه گذاری به آمار خوبی دست پیدا کردیم 
همچنین شرکت های خدمات دهنده در حوزه 
بازار سرمایه را گسترس دادیم و به سهامداران 
خدمات خوبی را ارائه دادند.عشقی توسعه 
سرمایه گذاری غیرمستقیم در بازار را جزو 
اهداف سازمان بورس در سال ۱۴۰۱ اعلام 
کرد و افزود: در این زمینه صندوق اهرمی، 
صندوق بهشی، صندوق املاک و مستغلات و 
صندوق اوراق دولتی راه اندازی شد که توسط 
بخش خصوصی طراحی شدند و دستورالعمل 
آن نهایی شد. در سال آینده هم توسعه این 
صندوق ها را در دستور کار داریم.رئیس 
سازمان بورس اظهار داشت: طیف متنوعی 
از صندوق های سرمایه گذاری را داریم که می 
توانند سلیقه های سهامداران را جواب دهند 
و افراد ریسک پذیر و ریسک گریز می توانند 
وارد این صندوق ها شوند که در این راستا 
افراد حرفه ای و ناآشنا به بورس از طریق این 
صندوق ها قادر به سرمایه گذاری در بورس 

هستند و صندوق اهرمی بزرگترین صندوق 
بازار در طول کمتر از یکسال اخیر شده است 
و بحث ارتقای زیرساخت های بازار دیگر 
اقدام سازمان بورس بود که از ابتدای امسال 
شروع کردیم.رئیس سازمان بورس به تغییر 
دامنه نوسان اشاره و خاطرنشان کرد: این 
اقدام جزو اتفاقات خوبی بود و باعث افزایش 
نقدشوندگی بازار سهام شد که سال آینده با 
ساختار جدیدی آن را در پیش می گیریم، 
اما زمان تغییر دامنه نوسان مشخص نیست و 
قرار بر این است که تا سقف ۱۰ درصد افزایش 
دامنه نوسان داشته باشیم و امیدواریم به 
دنبال تغییرات اعمال شده شاهد دامنه نوسان 
منطقی در بازار باشیم و از طریق عدم وجود 
صف های خرید و فروش زمینه افزایش میزان 
نقدشوندگی در بازار را فراهم کنیم.عشقی به 
نمایش عمق مظنه تاکید کرد و ادامه داد: این 
مساله که به یک موضوع چالشی در بازار تبدیل 
شده بود را در سال جاری برطرف کردیم و به 
نتایج خوبی دست پیدا کردیم که از این طریق 
همه دسترسی یکسانی به اطلاعات خواهند 
داشت.رئیس سازمان بورس اظهار داشت: 
یکی از وعده هایی که برای امسال داده بودیم، 
کاهش بسته بودن نمادها بود، در این زمینه با 
نمادهایی همراه بودیم که برای ماه ها و سال ها 
بسته بودند و اینگونه نمادها را بازگشایی 
کردیم، اکنون به ندرت نمادهایی در بازار وجود 

دارند که زمان زیادی از بسته بودن آنها گذشته 
باشد. نمادهایی که اکنون بسته هستند با 
ابهامات جدی مواجهند که امیدواریم بتوانیم 

برای آنها تصمیم گیری کنیم.
  تلاش برای اتصال بازار سرمایه به 

بخش واقعی اقتصاد کشور
وی به اتصال بازار سرمایه به بخش واقعی 
اقتصاد کشور اشاره کرد و خاطرنشان کرد: 
ابزار مربوط به شمش طلا یکی از حلقه های 
مفقوده زنجیره طلا و مورد نیاز بازار بود، در 
این زمینه ابزار لازم راه اندازی شد و این کالا 
در اجزای کوچک قابل معامله شده است که 
می تواند سرمایه های خرد را جذب کند.عشقی 
به راه اندازی گواهی سپرده نفت خام تاکید کرد 
و گفت: گواهی سپرده نفت خام تحول بزرگی 
بود که در می توانند کمک کننده در فروش 
ریالی نفت باشد، این ابزار به افرادی که به 
دنبال واردات هستند کمک کننده خواهد بود 
و قادر به استفاده از این ایزار هستند که این امر 

نیازمند کمک وزارت نفت است.
  تحولات شگفت انگیز بازارهای 

کالایی در سال 1401
رئیس سازمان بورس به تحولات ایجاد شده 
در بازارهای کالایی اشاره کرد و خاطرنشان 
کرد: بیش از هزار همت ارزش معاملات 
بورس های کالایی بوده و در چند روز آینده 
به آمار دقیق تری دست پیدا می کنیم، اعداد 

به دست آمده بی سابقه بوده و می تواند ضمن 
کمک به شفافیت بازار سرمایه، یک اطمینان 
را در نحوه فروش منصفانه  قابل قبولی 
شرکت ها به دست خواهیم آورد و سال آینده با 
همین سیاست پیش خواهیم رفت و کالاهایی 
که قابل عرضه در بورس باشند را وارد این بازار 
می کنیم.عشقی در ادامه به اجرای حاکمیت 
شرکتی طی سال ۱۴۰۲ اشاره کرد و افزود: در 
رعایت حاکمیت شرکتی نقص جدی داریم و 
باید تمرکز جدی را در این حوزه داشته باشیم.

رئیس سازمان بورس گفت: سال آینده در 
آموزش مدیران ناشران و نیز اجرای حاکمیت 
برنامه ای را خواهیم داشت که این اقدام به 
منظور رعایت حقوق سهامداران اقلیتی است.

  واریز سودهای سنواتی به حساب ۳0 
میلیون سهامدار

وی به پرداخت سودهای نقدی از طریق 
سجام اشاره و اعلام کرد: این اقدام تجربه 
خوبی بود که به سهامداران کمک کرد در 
کمترین زمان به سود خود برسند.عشقی به 
پرداخت سودهای سنواتی تاکید کرد و افزود: 
برخی از سهامداران رقمی حدود ۱۰۰ میلیارد 
تومان یا ۹۰ میلیارد تومان سود رسوب شده 
از شرکت ها طلب داشتند که دریافت نکرده 
بودند، با توجه به چنین اتفاقی واریزی بیش 
از ۳۰ میلیون نفر از سهامداران در سال جاری 

انجام شد.
  زمان پرداخت مرحله دوم سود 

سهام عدالت
رئیس سازمان بورس به زمان پرداخت 
مرحله دوم سود سهام عدالت اشاره کرد و 
گفت: اکنون حدود ۶ یا ۷ شرکت یا بخشی از 
سود خود را واریز نکردند یا سود مدنظر را به 
صورت کامل پرداخت نکردند که امیدواریم تا 
روز سه شنبه این سودها واریز شوند و باقی 
شرکت ها سود خود را پرداخت کردند و 
اکنون ما در حال پیگیری برای واریزی سود از 
سوی شرکت هایی هستیم که تاکنون پرداخت 
نکردند.عشقی ادامه داد: با برخی از شرکت ها 
توافق کردیم که طی امروز یا فردا سود مدنظر 
را پرداخت کنند و در صورت انجام، این امکان 
وجود دارد که برای روز شنبه یا یکشنبه هفته 

آتی سود باقیمانده واریز شود.


